
D E C I Z I A  NR.  223/                  2010 
                               privind soluŃionarea contestaŃiei formulate 
                                   de  d-l C A din Motru,  înregistrată la  
                                   A.F.P. Motru sub nr..../21.04.2010 
 
 
 
 
 Biroul soluŃionare  contestaŃii  din  cadrul  D.G.F.P. Gorj a fost 
sesizat de organele fiscale din cadrul A.F.P. Motru  , prin adresa 
nr..../07.05.2010, înregistrată la D.G.F.P. Gorj sub nr..../10.05.2010, 
asupra contestaŃiei formulate  de d-l C A în calitate de practician 
independent, titular al Cabinetului pentru Expertize, ConsultanŃă 
Tehnico-Economică-Juridică-Fiscală, Audit, Management şi InsolvenŃă  , 
cu  sediul în mun. Motru, ..., jud. Gorj. 
 Obiectul contestaŃiei îl constituie o parte din măsurile dispuse de 
organele fiscale din cadrul A.F.P. Motru prin Decizia de impunere anuală 
pentru veniturile realizate în anul 2009  nr..../24.03.2010 şi anume , în 
ceea ce priveşte  preluarea, la poziŃia nr.12 din decizie a pierderii fiscale 
reportate din anii precedenŃi în sumă de .... lei şi care a avut ca finalitate 
calcularea unui impozit pe venitul net anual impozabil datorat în sumă de 
... lei. 
 În raport  de data  comunicării Deciziei de impunere anuală pentru 
veniturile realizate în anul 2009  nr..../24.03.2010  ,  respectiv data de 
26.03.2010 , aşa  cum   rezultă  din confirmarea de primire anexată în 
xerocopie la dosarul cauzei , contestaŃia  a  fost  depusă  în  termenul  
prevăzut  de art.207 alin.(1)  din  O.G. nr.92 /2003  privind Codul de 
procedură fiscală, republicată , fiind  înregistrată  la A.F.P. Motru în  data  
de 21.04.2010  , aşa  cum  rezultă  din  ştampila  aplicată  de  serviciul  
registratură  pe   originalul  contestaŃiei . 
 Constatând  că  în  speŃă  sunt   întrunite  condiŃiile  prevăzute   de  
art.206 alin.(1)  din  O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată , D.G.F.P. Gorj  este investită  să  se  pronunŃe  în  
soluŃionarea pe   fond  a  contestaŃiei   formulate  de  d-l C A din Motru . 
 
 I.Prin contestaŃia formulată împotriva Deciziei de  impunere  anuală 
pentru veniturile realizate în anul 2009  nr./24.03.2010 , d-l C A în 
calitate de practician independent, titular al Cabinetului pentru Expertize, 
ConsultanŃă Tehnico-Economică-Juridică-Fiscală, Audit, Management şi 
InsolvenŃă precizează că de fapt contestă ,, preluarea la poziŃia 12  din 
decizie a pierderii fiscale reportate din anii precedenŃi , unde s-a preluat 
în mod eronat la pct.12.1 ( compensate în anul de raportare), suma de ... 
lei, în loc să fie preluată , la pct.12.1 suma de ... lei , iar la pct.12.2, 



trebuia să rămână de reportat suma de ... lei ( coloana ,,Decizie 
curentă).Prin contestaŃie sunt aduse următoarele motive : 
 Prin decizia de impunere aferentă anului 2007 ( decizie ce are nr.... 
din 29.12.2008) s-a stabilit , în urma verificării fiscale, suma de 86.109 lei 
( coloana ,,Decizie curentă” pct.11.2).Din această sumă s-a compensat 
în  anul  2008  ( prin decizia nr.... din 25.06.2009), suma de ... lei şi a 
rămas de reportat suma de ... lei.Prin decizia contestată trebuia 
compensată  suma  de ... lei şi trebuia să rămână de reportat suma de ... 
lei.” 
   
 II. Prin   Decizia de impunere  anuală pentru veniturile realizate în 
anul 2009  nr..../24.03.2010 , organele  fiscale din  cadrul  A.F.P. Motru , 
potrivit veniturilor declarate de contribuabilul C A prin formularul 200 
DeclaraŃie privind veniturile realizate pe anul 2009 , au stabilit un impozit 
pe venitul net anual impozabil datorat  în sumă de  lei .  
  
 III. Luând în considerare constatările organelor  fiscale, motivele   
prezentate  de   contribuabil ,   documentele  existente  la dosarul cauzei 
, precum  şi   actele   normative   în  vigoare   pe   perioada   verificată  ,   
se  reŃin  următoarele: 
  
 În fapt, pentru anul 2009 , potrivit veniturilor declarate de 
contribuabilul C. A. prin formularul 200 -DeclaraŃie privind veniturile 
realizate pe anul 2009 , declaraŃie înregistrată la A.F.P. Motru sub 
nr..../23.03.2010 , a fost emisă Decizia de impunere anuală nr..... din 
24.03.2010 pentru veniturile realizate şi declarate pe anul 2009 , prin 
care au fost stabilite următoarele : 
 Rd.  3 -Venit net din profesii libere    -... lei 
 Rd.10 -Venit net anual              -... lei 
 Rd.12 -Pierdere fiscală reportată din  -  ... lei 
                     anii precedenŃi 
         rd.12.1-compensată în anul de raportare   - ... lei 
                 rd.12.2 - de reportat                                    -      - 
 Rd.13 -Venit net anual impozabil    -... lei  
 Rd.14 -Impozit pe venitul net anual impozabil 
                         datorat                                                  - ... lei 
 Rd.17 -ObligaŃii stabilite privind plăŃile anticipate -      ... lei 
 Rd.18 -DiferenŃa de impozit anual de  regularizat 
                  a.stabilite în plus (rd.17-rd.14-rd.16)            - ... lei 
 
 Conform datelor prezentate din decizia de impunere pentru 
veniturile realizate în anul 2009, la rândul 12 -Pierdere fiscal ă 



reportat ă din anii preceden Ńi a fost preluat ă suma de ... lei  , sumă 
compensată în totalitate în anul de raportare -rândul 12.1. 
 Din analiza dosarului fiscal al contribuabilului C A, s-a constatat că 
prin Decizia de impunere pentru veniturile realizate în anul 2008  nr.... 
din 25.06.2009, la punctul 12.2 din decizie a fost preluată pierderea 
fiscală de reportat din anii precedenŃi în sumă de ... lei   ce urma să fie 
recuperată în anul următor , respectiv în anul 2009 , sumă cu care 
contribuabilul C A a fost de acord , întrucât împotriva actului administrativ 
-  Decizia de impunere pentru veniturile realizate în anul 2008  nr.... din 
25.06.2009, comunicată cu confirmare de primire în data de 06.10.2009,  
acesta  nu a formulat contesta Ńie . 
  
 Întrucât  măsurile  stabilite  de  către organele fiscale  din cadrul 
A.F.P. Motru prin  Decizia de impunere pentru veniturile realizate în anul 
2008 nr.... din 25.06.2009 au fost însuşite de către d-l C A , actul 
administrativ nefiind contestat, pentru anul 2009  , organele de inspecŃie 
fiscale au făcut aplicabile prevederile art.80 alin.(1) din Legea 
nr.571/2003 privind Codul fiscal ,  cu modificările şi completările 
ulterioare, care precizează ,,Venitul net anual impozabil  se stabileşte 
de către contribuabil pe fiecare sursă din categoriile de venituri 
menŃionate la art. 41 lit. a), c) şi f) prin deducerea din venitul net anual 
a pierderilor  fiscale  reportate   şi  se  înscrie  în  declaraŃia  de  
impunere.” 
 Astfel, prin  Decizia de impunere anuală nr.... din 24.03.2010 
pentru veniturile realizate şi declarate de către d-l C A pe anul 2009  , la 
sursa activităŃi independente-profesii libere a fost stabilit venitul net anual 
impozabil în sumă de  ... lei prin deducerea din venitul net anual a 
pierderii fiscale în sum ă de  ... lei reportat ă din anul 2008 , sumă care 
, potrivit legii , a fost preluată de la punctul 12.2 din Decizia de impunere 
pentru veniturile realizate în anul 2008  -act administrativ fiscal 
necontestat  , rezultând  un  impozit  pe  venitul  net  aferent  anului  
2009  în  sumă  de  ... lei. 
 Având în vedere cele precizate, întrucât organele fiscale au emis  
Decizia de impunere anuală nr.... din 24.03.2010 pentru veniturile 
realizate şi declarate de către d-l C A pe anul 2009  preluând datele 
dintr-un act administrativ fiscal emis anterior , respectiv   Decizia de 
impunere anuală  nr.... din 25.06.2009 pentru veniturile realizate şi 
declarate de către d-l C A pe anul 2008 care nu a fost contestată , 
cauzei îi sunt aplicabile prevederile pct.12.1 lit. a) din O.M.F.  
nr.519/2005 privind aprobarea InstrucŃiunilor pentru aplicarea titlului IX 
din OrdonanŃa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală 
, republicată, care precizează : 
 ,,ContestaŃia poate fi respinsă ca : 



 a)neîntemeiat ă , în situa Ńia în care argumentele de fapt şi de 
drept prezentate în sus Ńinerea contesta Ńiei nu sunt de natur ă să 
modifice cele dispuse  prin  actul  administrativ  fiscal  atacat ;”  
  
 FaŃă de cele prezentate anterior , în temeiul actelor normative 
citate , a art.210 alin.(1) şi art.216 alin.(1) din O.G. nr.92/2003 privind 
Codul de procedură fiscală , republicată , D.G.F.P. Gorj ,  prin  directorul  
coordonator 
 
 
 
 
                            D E C I D E : 
  
  
 
 1)Respingerea , a contestaŃiei formulate de  d-l C A din Motru , ca  
neîntemeiată. 
 
 3) Prezenta decizie este definitivă  în  sistemul  căilor  
administrative  de atac şi poate fi atacată la Tribunalul Gorj-SecŃia de  
Contencios Administrativ competentă ,  în termen de 6 luni de la 
comunicare . 
 
 
 
 


